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1. Úvod: Jak správně žít?

Už od nepaměti se v mysli každého člověka neustále promítají otázky vztahující

se ke smyslu života. V průběhu života se tak snažíme odpovědět na to, jak dosáhneme

štěstí, jak máme žít, abychom žili správně, jaké prostředky využít k dosáhnutí štěstí a

jaká je ta správná motivace pro naše jednání. Je tu nespočetné množství dalších otázek,

které v nás někdy vzbuzují i pocit prázdnoty, jelikož nevíme, jakým směrem se vydat a

jak si uspořádat svůj život. Už v nejstarších dobách se tímto lidstvo zabývalo, ať už se

jednalo o obyčejné lidi či filosofy, týkalo se to však všech lidí a je tomu tak

nepochybně i dnes. Někdo hledá odpověď celý život, jiný ji nalezne dříve, jinými

slovy každý na základě svých poznatků, které uzná za vhodné, řídí svůj život.

Závěry, ke kterým dojdeme a uznáme za vhodné, jsou určeny podle kvality

naší osobnosti, dá se říci, že nad tímto tématem se zamýšlí každý a utváří si svůj

vlastní názor a snaží se najít cestu, kterou by se mělo lidstvo vydat, abychom byli

všichni šťastní a společnost byla uspořádaná a morální. Nicméně podle mého názoru je

třeba se zaměřit i na nějaká objektivní hlediska, která by nám mohla být vzorem a

motivací, obzvláště těm, kteří ve svých životech tápou a nevědí, jak s ním naložit, aby

se vyhnuli pocitům smutku. Měli bychom se snažit být vnitřně vyrovnanými, ne

nadarmo se říká, že pokud jsme spokojeni sami se sebou, žijeme krásný život. Při

touze po nalezení smyslu života, která je spjatá s tendencí najít nějaký řád, se

potýkáme s mnoha filosofickými otázkami. Náš smysl života nepochybně hledáme

v lidech a věcech kolem nás, kteří nás ať chceme nebo ne, ovlivňují značným

způsobem. Společnost je pro každého z nás nadmíru důležitá, neboť si myslím, že jako

živé bytosti potřebujeme přátelé a rodinu, abychom uspokojili své primární a

sekundární potřeby, jako je například pocit bezpečí, důvěry či lásky.

Štěstí má pro různé lidi různé podoby, někdo ho nachází ve velké rodině, někdo

v hezkém autě, proto je komplikované stanovit nějaké obecné dogma. Je též mnoho

různých směrů zcela se lišících v názorech na šťastný život, například stoicismus ho

spatřuje v pouhém vláčení osudem, podle jeho zásad je třeba přijmout vše, tak jak je a
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jakékoli vzpírání není na místě. Proto je na každém z nás, jak se svým životem

naložíme a uspořádáme si svůj žebříček hodnot.

Mezi nejvýznamnější představitele zabývající se tímto etickým problémem,

jejichž názory značně ovlivnily a nepochybně ovlivňují mnoho lidí i dnes, patří

filosofové Aristotelés a Immanuel Kant. Hlavním důvodem, proč se stali předmětem

mého zájmu je, že se oba tímto etickým tématem zabývali detailně. Je pro nás

obrovským štěstím, že máme možnost se s jejich názory setkat i dnes, ovšem není se

čemu divit, myšlenky tak výrazných osobností přeci nemohly zůstat zapomenuty.

Všichni se lišíme jeden od druhého ve svých hodnotách a potřebách, které nás činí

šťastnými, žijeme tak v rozmanitém a neklidném období, a proto si myslím, že by nám

tito filosofové při našem marném pátrání po odpovědích mohli pomoci.

Oba představují zcela odlišný systém, který se jen v nepatrnostech podobá. Oba

žili v naprosto odlišných časových dobách, které je značně ovlivnily. Na názor filosofa

má vliv náboženství, prostředí, ve kterém vyrůstal i to jaké měl okolo sebe přátelé a

rodinu. Je nutné podotknout, že se život obou těchto filosofů odehrával v přelomové

době, kdy se názory a postoje světa značně měnily. U Immnauela Kanta se jednalo o

průmyslovou revoluci a u Aristotela vystřídaly centralizované říše malé řecké „polis“.

Mým hlavním záměrem je analyzovat jejich přístupy a značně rozdílné závěry.

Pro přehlednost a větší srozumitelnost se budu zaobírat každým zvlášť, nejprve

osobností Aristotela, poté osobností Kanta. Má práce bude prolnuta jejich odpověďmi

na klíčové otázky týkající se pojetí člověka, nejvyššího dobra, rolí štěstí v motivaci

morálního jednání, zda je pro motivaci důležitý jen záměr, či i volba prostředků a rolí

rozumu v morálním životě. Tyto záležitosti, na které se snažili odpovědět, bezpochyby

přetrvají do dnes a mají tak i značný aktuální význam.

Na závěr se pokusím i přes značnou rozdílnost Aristotelovy a Kantovy etiky

zmínit pár styčných bodů, ve kterých se tito dva filosofové „shodli“ a poté přesunu

svou pozornost na vymezení hlavních rozdílů v problémech, se kterými se tito

tematizovaní myslitelé potýkali z etického hlediska. Pokusím se též zamyslet nad

aplikovatelností jejich systému do společnosti, tedy jaké hledisko je podle mého

názoru realističtější.
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2. Aristotelova etika

a. Aristotelova doba – předpoklady formování Aristotelovy filosofie

Aristotelés značně ovlivnil pozdější dějepisectví, i samotný Hegel1 a filosofie

19. století na něm byla závislá, je pokládán za největšího přírodovědce starověku.2

Narodil se roku 384 př. n. l. v makedonském městě Stageira, vyrůstal v zaostalé

barbarské zemi.3

Sokrates, Platón a Aristotelés jsou považováni za nejvýznamnější řecké filosofy, tato

antická trojice formulovala filosofii a ovlivnila filosofické myšlení, jako nikdo před

nimi. Tito tři filosofové žili prakticky ve stejné době, jednalo se o období, kdy mezi

sebou válčily a upadaly tradiční řecké polis a postupem času se řecké kolonie staly

součástí Perské říše.4

Aristotelův domov, otec5 a později i jeho pěstoun, kterého měl, protože mu

zemřel otec, když byl mladý, též ovlivnili jeho filosofii. Jeho filosofie je prolnuta

například zájmem o svět tvořený z látky a formy, světem rostlin, živočichů a člověka

jakožto biologické bytosti a nepochybně pozorností upřenou k smyslovému poznání.6

Ve svých dílech se zabýval jak anorganickou, tak i organickou přírodou. I když se jeho

filosofie přírody pohybuje mezi idealismem a materialismem, ke svému zkoumání

člověka a přírody využíval deduktivních i induktivních metod, vždy dal přednost

materialismu a smyslovému pozorování. 7

I přesto, že pocházel z barbarské makedonské země, byl považován za jednoho

z nejvýznamnějších Platónových žáků. V Akadémii působil dvacet let, jeho názory se

orientovaly především na převedení filosofie k čisté teorii, tedy na obecné pojmy a

soudy. Na filosofii Aristotelés pohlížel jako na nejhlubší lidskou aktivitu, která má ale

1 Hegel a Aristotelés jsou považováni za filosofy, kteří jako jediní dokázali nejpodrobněji prozkoumat

dialektiku.

2 ARISTOTELÉS. Člověk a příroda. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1984. s. 7–8.

3 PATOČKA, Jan. Nejstarší řecká filosofie v předklasickém údobí před sofistikou a Sókratem: přednášky z

antické filosofie. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1996. ISBN 80-7021-195-4, s. 8.

4 Tamtéž s. 22.

5 Jeho otec jménem Nikomachos byl lékařem, po němž pojmenoval jeho významný spis Etika Nikomachova.

6 ARISTOTELÉS. Člověk a příroda. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1984. s. 25

7 Tamtéž, s. 35.
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stejnou hodnotu jako všechny ostatní, díval se na ni jako na objektivní vědu, která nese

svůj účel sama v sobě i mimo sebe. Svým pojetím Boha jako prvního principu, čisté

formy bez látky a prvního hybatele se shodoval s náboženskými helénskými názory,

podle nichž je též Bůh nejvyšší bytostí. Díky tomu, že Aristotelés dokázal přiblížit

filosofii ostatnímu vědění, dal vzniknout ideálu vědecké filosofie.8

Ovšem je se možno domnívat, že by mohl diskriminován kvůli svému původu.

Nasvědčuje tomu fakt, že po smrti Platóna se nestal hlavou Akademie on, ale synovec

Planóta Speusippos. Tento krok ho značně rozhněval a odešel do Mýsie, kde se také

oženil s Pythií9, která bylo příbuznou jeho přítele Hermiáse.


[…]


z věcí spravedlivých. Je nezbytné podotknout, že sám Kant (v duchu Aristotela)

uznává, že předmětem našeho mravního příkazu se může stát i to, abychom usilovali o

určité cítění, neboť připouští, že i když jednáme z povinnosti, měli bychom být šťastní

a mít radost, protože je to nejlepší, jak se můžeme zachovat.
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5. Závěr

V této práci jsem se zabývala Aristotelovou a Kantovou etikou a dospěla jsem

k tomu, že každá z nich má zcela rozdílnou koncepci. Vycházela jsem z několika

sekundárních pramenů, ale převážně z primárních pramenů (Etika Nikomachova, O

duši, Základy metafyziky mravů a Kritika praktického rozumu), díky kterým jsem

poukázala na to, z čeho Aristotelés a Kant vycházejí a co považují za důležité.

Kant a Aristotelés jsou v rozporu již v samotných principech přírody, z čehož

pak vycházejí jejich diference v pojetí role člověka, rozumu, štěstí a mnoha dalších. Za

jeden z prvotních rozdílů mezi těmito filosofy lze tak v rámci motivace mravního

jednání považovat problém cítění. Kant se oproti Aristotelovi jeví o mnoho přísnější

převážně z toho důvodu, že zavrhuje při jednání veškeré emoce a jediným citem a

pravou láskou je pro něho úcta k zákonu.

Kant sice do pojmu nejvyššího dobra zahrnuje i štěstí, ale odlišuje se od

Aristotela hlavně v tom, co si pod samým pojmem štěstí či blaženosti představuje.

Stejně jako Aristotelés uznává určitý vztah mezi ctností a blažeností, avšak Aristotelés

chápe štěstí jako určitý kauzální důsledek ctnosti, který sice není nutný, jelikož jsou

zde ničím neovlivnitelné externí vlivy, ale dá se podle něho dokázat. Na druhé straně

Kant propojuje ctnost se štěstím v oblasti na úrovni věcí o sobě (nikoliv tedy ve

smyslovém světě) prostřednictvím jakési specifické kauzality, kterou garantuje Bůh.

V popředí Aristotelových úvah stojí tak dobro člověka, na základě něhož

stanovuje kritérium správného jednání. U Kanta je tomu naopak, neboť až po

stanovení kritéria správného jednání přechází k samotným pojmům dobra a ctnosti.

Také se liší v tom, že některé otázky jsou pro jednoho klíčové, pro druhého zůstávají

nepovšimnuté. Například výchově potřebné k učení se ctnostem a k stanovení štěstí i

dobra přikládá Aristotelés velký význam, zatímco Kant nikoliv, oproti tomu na druhé

straně Kantova role svobody propojená s morálkou není v Aristotelově etice nikterak

rozebírána.

Aristotelés se snažil ve své etice spojit příjemné s užitečným a právě proto se

mu život v askezi nejevil jako správný. Abychom byli šťastní, je třeba dbát i o naše

potřeby a zájmy, samozřejmě v širším měřítku, jelikož právě ona uměřenost se u

člověka rozumného jeví šlechetnou. Rozum je v jeho pojetí prostředkem ke správnému
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jednání. Na druhé straně je tu přísný Kant, kterému na našich pocitech a potřebách

spojených s pocity libosti a nelibosti vlastně „nezáleží“ a bolest v našem životě na

zemi je pro něho nezbytná a správná. Hlavním úkolem rozumu je tyto pocity a potřeby

potlačovat, jinými slovy by neměly do našeho rozhodování vstupovat.

Aristotelés ctnost považuje za nejvýznamnější morální fenomén, je základním

kritériem mravnosti jednání a štěstí funguje jako prvotní motivující faktor. Oproti

tomu Kantovým východiskem je vůle, která je tím jediným, co může být primárně

charakterizováno jako morálně dobré. Člověk správně jedná čistě z povinnosti a pro

jednání není podstatný důsledek našeho činu, ale záměr.

Je patrné, že nad otázkou spjatou s morálním povinováním, tedy nad tím, proč

mají naše činy mravní význam a jaký má význam morálka, se zamýšleli oba tito

filosofové. Aristotelův přístup se mi však jeví realističtější. I sám Kant si byl vědom

toho, že jeho ideální společnost není zcela uskutečnitelná. Zdá se též poněkud zvláštní

pojetí Kantova svědomí, které pokládá za vrozené a každý se podle něho rodí jako

bytost již mravně dospělá. I samotný kategorický imperativ se vztahuje ke všem lidem

stejně, je čistě objektivní podoby.

S ohledem na to, co bylo již řečeno, souhlasím více s Aristotelem, že ctnostem

se je třeba učit, ctnosti nepokládá za vrozené, tudíž je zapotřebí výchovy a učitelů,

abychom si ušetřili práci a měli zaručenou jistotu v tom, že naše jednání bude opravdu

správné i po morální stránce. Aristotelův radostný způsob života nespočívající

v potlačování našich potřeb, nicméně v jistých ohledech uměřený, je mi daleko bližší.

Samozřejmě nepochybně oba tito filosofové jsou pro mne velkým vzorem a za jejich

názory si je velice cením.

Dospěla jsem tedy k závěru, že sice lze v Aristotelově a Kantově etice nalézt

nějaké společné body, ale v celkové koncepci se výrazně liší. Jak Vančura uvádí,

samotný Kant se přes tak značnou rozdílnost nikdy nepokusil podrobněji zkritizovat

Aristotelovu etiku a podle něho by ani nemohl, a to zejména z toho důvodu, že

Aristotelés výchozí body své filosofie nikdy neopírá jen o zkušenost, ale i o rozum.

Kantova kritika se vztahuje pouze na jeho postup zkoumání rozumu.213

213 VACURA, Miroslav. Základní koncepty Aristotelovy a Kantovy etiky. E-LOGOS ELECTRONIC

JOURNAL FOR PHILOSOPHY, 2002. ISSN 1211-0442.
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