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Autorka se prací ujala ryze filosofického úkolu: vyložit Aristotelovu a Kantovu etiku a

vyzdvihnout rozdíly, eventuálně shody v obou přístupech. Od počátku přistupuje

k Aristotelovi a Kantovi dle mého názoru trochu paradoxně – domnívá se, že výběr dobrého

života je víceméně subjektivní záležitostí spočívající na naší představě o štěstí a hodnotách

ovlivněných prostředím, ačkoliv se chystá komparovat autory, kteří usilují o etiku

přinejmenším částečně nadčasovou, respektive u Kanta zcela objektivní.

Práce má charakter oddělené interpretace etiky obou autorů a na závěr jejich poměrně

krátké srovnání. U obou autorů najdeme stejné schéma výkladu. Začíná tím, jak byl myslitel

ovlivněn svou dobou a jak viděl člověka. Od toho se pak odvíjí, jakou roli má rozum a štěstí,

jak souvisí s dobrým životem a jak má člověk dobrý život uskutečňovat.

Část věnovaná Aristotelovi je zdařilejší, snad proto, že Aristotelés je pro autorku lépe

pochopitelný. V části týkající se Kanta se nachází obraty s Kantovou terminologií. Používá

k tomu ne zcela zdařile jeho vlastní slovník, takže text se nestává srozumitelnějším, než je

vlastní text Kantův. Není zcela jasné, zda autorka jen nevládne dobře schopností dané téma

vysvětlit jinými slovy, či úplně nerozumí. Přikláním se k první možnosti. Celou práci trochu

poznamenává ne zcela obratný výklad. Jinými slovy, práci by bylo možné napsat poutavějším

jazykem.

Samotné srovnání obou autorů je trochu slabší. Autorka jim neklade otázky, nepátrá,

proč dospěli k takovému závěru, spíše popisuje, jak pojímají rozum, štěstí…

Na druhé straně je třeba ocenit, že výkladu obou autorů prakticky nic nechybí, ani

nenacházím žádné závažné interpretační chyby. Uvedené nedostatky mohou být připsány i

tomu, že autorka zvolila na bakalářskou práci obtížné filosofické téma.

Literaturu považuji za dostatečnou, přihlédneme-li k náročnosti primární literatury.

Výhrady jsem měla k použití literatury z komunistické éry (Drobnickij). Autorka byla na

ideologicky ovlivněný zdroj upozorněna a použila jej jen v případech, kde nejde o

ideologickou interpretaci (s.55). V tomto konkrétním případě jde ale o nesprávný odkaz (211)

– mělo být uvedeno „citováno u:“

K obhajobě doporučuji otázku: V jakém smyslu používá Kant obraty „nutnost

subjektivní/objektivní povahy“?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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